
Kur ëndrra bëhet realitet

Xhamia e Helsingborgut

Informoni tjerët, folni fjalë të mira,bëni 
lutje, ivestoni etj.

Bëhu një ndër themeluesit: 24 000 SEK

Blej një metër katror: 5 000 SEK 

Bëhu pjesëmarrës në ndërtim: 1 000 SEK

kontakt@helsingborgsmoske.se
Grusvägen 15, 254 64 Helsingborg

Na kontaktoni

Mënyra për të kontribuar

Jemi plotësisht të bindur se Allahu do ti 
udhëzojë dhe shpërblej ata që do të 

ndihmojnë për të përfunduar këtë projekt 
të rëndësishëm,  me sinqeritet për Islamin 

duke mbështet myslimanët.

Jamil Doudar

+46 73 699 95 99

Walid Hams

+46 70 467 52 34

Mahmoud Kawaach

+46 70 710 70 35

123 319 54 50

donation.helsingborgsmoske.se

Funkcionaliteti i i projektit:

Feb. 2022

Aug. 2022

Feb. 2023

Dec. 2023

Xhamia e Helsingborgut

@helsingborgsmoske

Kjo është toka më e madhe që muslimanët e Suedis e 
kan në pronësi.
Financimi bëhet kryesisht përmes donacioneve nga 
Suedia me rrerrethin.
Vetfinansmi, pavrsia
66% e projektit tashmë ka përfunduar mrenda dy 
viteve të fundit 2021-2023.



Qyteti i Helsingborgut
Helsingborgu shtrihet në bregun perëndimor në jug të 
Suedisë, ka 140 mijë banorë, nga të cilët 14 mijë i përkasin 
besimit islam. Numri i myslimanëve në Helsingborg vazhdon 
të rritet shumë krahas numrit të vogël të objekteve islame 
ekzistuese.

Janë bërë përpjekje të mëdha për të ndërtuar një “Qendër 
Islame”(Vakf), që do të përfaqëson besimin islam dhe të 
shërbej për nevojat e myslimanëve Helsingborgut me 
rrethinë.

Subjekti përgjegjës për projektin
Është një organizatë jofitimprurëse e vogël e regjistruar në 
qytet prej vitit 1994. Xhamia e  Helsingborgut Vakf, është 
shoqata islame më e madhe në qytet e cila numëron më 
shumë se dy mijë anëtarë. Kjo shoqatë ka raporte të 
shkëlqyshme me partitë e ndryshme politike, organet 
qeverisëse të qytetit, me qendrat dhe shoqatat tjera islame  
në Helsingborg dhe në tërë Suedinë.

Faza e parë e këtij projekti filloi me bisedime me autoritetet 
dhe partitë politike në Suedi për të miratuar ndërtimin e 
Vakfit. Si rezultat i këtyre përpjekjeve u mundësua blerja e 
një toke me sipërfaqe prej 10.000 m² e cila do të shërbej për 
ndërtimin e një qendre islame me një sipërfaqe prej 3600 
m².  Kjo mundësi e realizon ëndrrën e vazhdueshme të 
shumë myslimanëve të Helsingborgut me rrethinë. Pastaj, u 
paraqit një plan gjithëpërfshirës për të siguruar të gjitha 
burimet e investimeve të nevojshme për të përfunduar këtë 
projekt.

Fazat e projektit
Përafërsisht 66% e të gjithë projektit 
është përfunduar. Vakfi është 
inauguruar dhe po përdoret nga 
besimtarët-et për falje/namaze dhe 
aktivitetet e ndryshme fetare, sociale, 
rinore.
 

Ndërtimi i Xhamisë me objekt 
përcjellës

Sipërfaqja prej 1920 m2, ka një kapacitet 
për të pranua 1400 besimtarë burra dhe 
gra.

Qmimi i saj, është vlerësuar të jetë rreth 
32 milionë SEK.

Statusi: Në ndërtim e sipër

Toka dhe infrastruktura 

Kjo tokë/parcelë prej 10 000m2 është blerë 
dhe përgatitur për ndërtim, qmimi 8 milion

SEK.

Statusi: i Kompletuar.

Faza 1
Blerja e tokës dhe marrja e të gjitha lejeve të 
nevojshme, plani dhe përgatitja e infrastrukturës.
Statusi: Ka përfunduar në fillim të vitit 2023.

Faza 2
Ndërtimi i objektit përcjellës, përgatitja e katit përdhesë 
për sallë të përkoshme për falje/namaz dhe katit të dytë 
si shkollë për mësimin e Kuranit, gjuhës arabe dhe 
hapsirë e  zyre që do të jepen me qira.
Statusi: E përfunduar në fillim të vitit 2024.

Faza 3
Ndërtimi i Xhamisë dhe përfundimi i gjithë projektit.
Statusi: pritet të përfundoj në fund të vitit 2025.

66%
HELSINGBORGS MOSKÉ

Objekti përcjellës, komercial përbëhet 
nga dy kate. Sipërfaqja është

1600m2, qmimi

rreth 18 milionë SEK. Ky objekt tani përdoret 
për falje(namaz), dhe aktivitete të ndryshme.

Statusi: i kompletuar.

Rëndësia e projektit
Rritja e shpejtë e numrit të myslimanëve në qytet me 
rrethinë e bën të rëndësihëm këtë objekt. Kjo rritje e 
numrit të myslimanëve vjen si rrjedhojë e faktorëve të 
ndryshëm si psh. ardhja e shumë refugjatëve musliman, 
ardhja e migrantëve pastaj gjenerata e dytë dhe të tretë e 
muslimanëve, të konvertuarit që kanë pranuar besimin 
islam etj.

Nevoja për një qendër që përfaqëson besimin islam dhe e 
cila mund të konsumoj energjinë e tepërt rinis myslimane 
është e nevojshme. Në munges të këtyre qendrave koha 
dhe energjia e tepërt e rinis mund të shpenzohet në vende 
te gabuara e që mund të jenë të dëmshme për ta dhe 
shoqëri.

 

Skena politike në Suedi po lëviz gradualisht në krahun e 
djathtë ekstrem, i cili kërcënon ekzistencën dhe 
mirëqenien e komunitetit mysliman në Suedi. Pra posedimi 
i këtyre xhamive, objekteve fetare të cilat ne i posedojmë 
mund të sigurojë një vend më të sigurt për brezat tanë të 
ardhshëm për të praktikuar fenë e tyre.


